as miseeurs ; et est asavoir que du forment et de l'avainne devant dit,
jou ne puis point oster, ne faire oster, for por men mengier et pour le
mengier me maisnié et por semer ès teres devant dite, de si adonc que
li abbés, l'églyse devant dite seront paiet des XLVIII muis devansdis.

» Et est asavoir que jou ai créanté seur quanques jou ai à Acheu, à
rendre à l'abbés et à l'églyse de Corbye, ou au commendement de l'é-
glyse, le fourment et l'avainne et les XV libres et II sols de paresis, en si

com il est devant dit. Et par chest cheuse ensi com elle est devisée, li
devant dis abbés et l'églyse quitent à mi et à men oir, quanques il ont
à Acheu, et el tereoir, sauf l'ommage et le serviche que jou dois à l'abbé
et à l'églyse devant dite et che meesme que li abbés et l'églyse de
Corbye m'ont octroié, de coi jou leurrent le blé, et les deniers devant
dis, tenrai jou et mi oir de l'abbé et de l'églyse de Corbye en fief avoec
men autre fié que jou tiens d'aus. Et si est asavoir, que jou tiens du
devant dit abbé et de l'églyse, quanques jou ai à Acheu, sans le siste
part, et sans le seignerie, et le taile de le vile, et sans le molnée, et sans
le markier et le cauchie, et sans le partie aussel. Et si tiens del abbei
et del églyse devant dite et du seigneur d'Encre le fortereche d'Acheu,

en tel manière que jou et mi oir sommes tenus à baillier le fortereche
d'Acheu à l'abbé de Corbye, s'il en a mestier, envers tous hommes, fors

envers le seigneur d'Encre, et ensement, le seigneur d'Encre, fors en-
vers le devant dit abbé. Et se il avenoit descort entre aus, jou ne mi oir

ne somes tenus à baillier li devant dite fortereche ne au devant dit abbé

ne au seigneur d'Encre.
» Et ches choses, si com elles sont devant devisées, voel jou, et gré,

otroi, et les ai fermes et estaubes, et à chou warder et tenis perdurau-
lement, ai jou obligié et oblige mi et mes oirs. Et se chestoit cose que li
blées et li denier devant dit n'estoit rendu au devant dit abbé et l'églyse

28 LA MAISON DE MAILLY

ou leur commandement, poent prendre sans meffaire ou faire prendre
ès lieus devant dis, ke jou tiens d'aus et tenir, jus là dont ke il soient

paiiet de le cheusse devant dit, et des lous raisnauls et domages kil i

avoient par le défaute de men paiement ou de mes oirs.

» Et pour chou que che soit ferme et estaule à tous jours, jou ai

baillié ches présentes letres, seelées de mon seel, au devant dit abbé et
l'église de Corbye, en l'an del Incarnation Jesu-Crist MCC et XLVIII,

el mois de may. »
(Bibliothèque nationale, fonds latin, 17758, Cartulaire noir de Cor-